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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA NACIONAL
N° 25.702
OBRAS DE SISTEMAS DE POTABILIZACIÓN PARA REMOCIÓN DE ARSÉNICO A TRAVÉS DE ADSORCIÓN EN 12 LOCALIDADES DE LAS REGIONES CENTRO Y LITORAL SUR.
CIRCULAR Nº 018
Montevideo, 4 de agosto de 2025.
Aclaración
A continuación, se presenta la aclaración a los documentos de la licitación, originada por consulta de los oferentes.
Aclaración N°1

En la memoria de Egaña-Risso, (Memoria hidráulica Cap.4, Especificaciones técnicas 6.3.1) se menciona, para ambas localidades, del suministro de un tanque de 20m3 de PRFV, para almacenamiento de agua tratada.

Se hace mención a esos tanques, pero no aparecen ni en los planos (más que la posible ubicación en planta) ni en el rubrado.

¿Se debe cotizar eso en esta oferta? ¿O forma parte de una obra a futuro?

Respuesta N°1

Para la localidad de Egaña los subrubros 5.11 y 5.20 se refieren al suministro e instalación del tanque de 20m3 para almacenamiento de agua tratada.

Para la localidad de Risso no se cotizará suministro de dicho tanque. 

Aclaración N°2

En el rubrado referente a la localidad de Radial, en el rubro 6.13 se mencionan bombas de drenaje de percolado de geotubos. Estas no se observan ni en plano ni en especificaciones técnicas, podrían brindarnos más detalles para poder cotizarlas o no debe incluirse en la cotización.

Respuesta N°2
Se cotizará una bomba sumergible Q=50L/h, H=2bar.

Aclaración N°3
En el rubrado referente a la localidad de Radial, en el rubro 7.04 se mencionan 3 bombas de alta desde tanque de agua tratada hacia redes Egaña y Risso (Q+7m3/h y H+60mca), mientras que en especificaciones se establece que serán 1+1. Favor confirmar cual es la correcta.

Respuesta N°3
El subrubro 7.04 de la lista de cantidades para la localidad de Radial se refiere a: “Canalizaciones y cámaras (potencia, iluminación y corrientes débiles)”

Si la consulta se refiere a los equipos de bombeo de alta en la localidad de Egaña, ver respuesta Nº35 de la circular Nº011.

Aclaración N°4
En la Circular N° 14 se incluye la Enmienda N° 1, según la cual los oferentes podrán cotizar el mismo medio para todas las localidades ajustando los kg en función del medio seleccionado. Entendemos entonces que serán de aceptación medios de cualquiera de las dos densidades mencionadas en el Pliego, ¿es correcta nuestra interpretación?

Por otro lado, en la misma Enmienda se especifica que se debe cumplir con el resto de los criterios de diseño y con las especificaciones correspondientes.

Sin embargo, al ser posible que cambie la densidad del medio seleccionado, podrán cambiar otras características del sistema relativas al volumen (diámetro y altura de las carcasas de los filtros, cantidad de filtros por localidad). Entendemos que estos parámetros deberían ser definidos por el oferente en función del medio adsorbente seleccionado en su propuesta. ¿Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta N°4
Se explicitó en la Enmienda N°1 de la Circular N°14: "Este cambio afecta únicamente los kg de material utilizado, no el volumen de medio que queda definido con los otros criterios de diseño."

Se mantienen los criterios de diseño establecidos.

Aclaración N°5
En la planilla de rubrado figuran rubros para cotizar el suministro de las carcasas para filtros de adsorción. En algunas localidades la unidad es “un”, en otras “gl”, en otras “m3”. Solicitamos aclarar.

Respuesta N°5
La unidad debe ser “un” (unidad).

Aclaración N°6
Para algunas localidades se establece que se deberá “en todos los casos suministrar dos filtros adicionales de idénticas características a los que se van a instalar”

Favor aclarar para qué localidades esto es válido, o si se debe cotizar para todas las localidades, y si se refiere a carcasas adicionales o a carcasas más medio adsorbente. En caso que se confirme que hay que cotizar filtros adicionales, favor indicar en que rubro.

Respuesta N°6
La cotización debe respetar la lista de cantidades publicada, en la que no se solicita el suministro de filtros adicionales.

Aclaración N°7
Dado que es responsabilidad del contratista la gestión del residuo del medio adsorbente (hidróxido de hierro), queremos clarificar la gestión de dicho residuo según lo establecido en la normativa nacional.
Entendemos que, para asegurar una correcta disposición final, el residuo será tratado como residuos de Categoría I (residuos identificados como de media o alta peligrosidad), en cumplimiento con el Decreto 182/013 y sus modificaciones, que rige la gestión de residuos industriales y peligrosos en Uruguay. De lo contrario, de tratarse como residuo Categoría II, y disponerse en vertederos municipales, dadas las condiciones no controladas en estos sitios podrían generarse posibles impactos ambientales derivados de estos residuos.
Favor confirmar si nuestra interpretación es correcta.
En ese caso, la gestión integral del residuo abarca los siguientes puntos:
1. Acopio transitorio en sitio: El residuo será almacenado temporalmente en las instalaciones, en tarrinas con tapa y bajo techo, cumpliendo con las condiciones de seguridad adecuadas.
2. Transporte especializado: Se realizará con gestores debidamente habilitados por DINACEA, desde las 12 localidades, hasta las instalaciones de la Cámara de Industrias del Uruguay (CIU) en Montevideo.
3. Disposición final en CIU con su costo asociado
4. Test de lixiviación: Se deberá realizar un test de lixiviación para el ingreso a la CIU, con un costo asociado
Respuesta N°7
En la lista de cantidades de todas las localidades se encuentra el rubro: “Mantenimiento de los filtros y gestión del medio adsorbente”. En las Especificaciones Técnicas se indican las condiciones en las que el adjudicatario deberá realizar la sustitución del medio adsorbente y su gestión posterior hasta su disposición final cada vez que sea necesario por un periodo de 1 año”.

Se cotizará lo indicado en el rubro mencionado y será responsabilidad del adjudicatario la gestión integral del medio adsorbente agotado.

Aclaración N°8
Respecto a las localidades Egaña y Risso: ¿La bomba de la perforación, se alimenta desde el TGBT de la planta de tratamiento? Considerando que dicha bomba está dentro de otro predio

Respuesta N°8
El rubrado indica el alcance de los suministros y trabajos a realizar en las perforaciones.
Aclaración N°9

Respecto a la localidad de Cañada Nieto, se solicita el envío del unifilar del tablero de la planta de tratamiento de agua de lavado, así también como su ubicación física en la planta.

Respuesta N°9
Se cotizará lo indicado en los recaudos de la Licitación. Será tarea de Proyecto Ejecutivo del adjudicatario la elaboración de los esquemas unifilares.

Aclaración N°10

Respecto a la localidad de Zanja Honda, Se solicita el envío del unifilar de tablero general de la planta, con lo mínimo para poder tomar las bases para el proyecto ejecutivo.

Respuesta N°10
Ver respuesta a consulta N°9.

Aclaración N°11

Respecto a la localidad de Radial, Se solicita el envío del unifilar del tablero de la planta de tratamiento de agua de lavado, así también como su ubicación física en la planta.

Respuesta N°11
Ver respuesta a consulta N°9.

Aclaración N°12

Respecto a la localidad de Mangrullo, Se solicita el envío del unifilar de tablero general de la planta.

Respuesta N°12
Ver respuesta a consulta N°9.

Aclaración N°13

Respecto a la localidad de Puntas de Maciel, solicitamos el plano 48621-PT-06.

Respuesta N°13

El plano 48621-PT06 “Troncal Puntas de Maciel. Planta y perfil” integra los recaudos publicados en la Circular N°2 del 14 de mayo de 2025.
Aclaración N°14

Por la presente nos dirigimos a Usted, solicitando una prórroga de al menos 20 días de la fecha de presentación actual de la oferta. Esta solicitud la hacemos a efectos de presentar una Oferta Técnica y Económica mayormente competitiva y por la falta de precio de algunos proveedores que nos solicitan también dicha prorroga.
Respuesta N°14

Por el momento no se otorgará prórroga.
